



MUNICÍPIO DE PEDRA DO ANTA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Fevereiro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	37.619.000,00	4.695.289,86	-32.923.710,14	3	Despesas Correntes	30.800.428,42	3.422.686,04	-27.377.742,38
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	1.226.000,00	141.111,77	-1.084.888,23	31	Pessoal E Encargos Sociais	16.863.823,10	2.326.472,63	-14.537.350,47
12	Contribuicoes	60.000,00	7.923,86	-52.076,14	319	Aplicacoes Diretas	16.727.023,10	2.306.023,22	-14.420.999,88
13	Receita Patrimonial	621.000,00	120.848,39	-500.151,61	32	Juros E Encargos Da Divida	64.690,00	23.382,16	-41.307,84
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	64.690,00	23.382,16	-41.307,84
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	13.871.915,32	1.072.831,25	-12.799.084,07
16	Receita De Serv.	181.000,00	13.492,58	-167.507,42	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	160.000,00	25.359,32	-134.640,68
17	Transf. Correntes	35.461.000,00	4.410.724,93	-31.050.275,07	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	856.180,00	108.894,17	-747.285,83
19	Outras Receitas Correntes	70.000,00	1.188,33	-68.811,67	339	Aplicacoes Diretas	12.671.735,32	927.346,76	-11.744.388,56
97	Dedução do FUNDEB	-5.033.000,00	-717.640,01	4.315.359,99					
	Soma	32.586.000,00	3.977.649,85	-28.608.350,15	33	Soma	30.800.428,42	3.422.686,04	-27.377.742,38
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.785.571,58	554.963,81	-1.230.607,77
	SUB - TOTAL	32.586.000,00	3.977.649,85	-28.608.350,15		SUB - TOTAL	32.586.000,00	3.977.649,85	-28.608.350,15
2	Receitas de Capital	2.550.000,00	281.900,00	-2.268.100,00	4	Despesas de Capital	5.313.845,92	34.827,90	-5.279.018,02
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	4.956.455,92	7.392,96	-4.949.062,96
22	Alienacao De Bens	0,00	281.900,00	281.900,00	449	Aplicacoes Diretas	4.713.635,92	6.961,32	-4.706.674,60
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.550.000,00	0,00	-2.550.000,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	357.390,00	27.434,94	-329.955,06
					99	Reserva de Contigencia	100.000,00	0,00	-100.000,00
	Soma	2.550.000,00	281.900,00	-2.268.100,00		Soma	5.413.845,92	34.827,90	-5.379.018,02
	Déficit Capital	2.863.845,92	0,00	-2.863.845,92		Superávit Capital	0,00	247.072,10	247.072,10
	SUB - TOTAL	5.413.845,92	281.900,00	-5.131.945,92		SUB - TOTAL	5.413.845,92	281.900,00	-5.131.945,92
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		35.136.000,00	4.259.549,85	-30.876.450,15	Total de Despesas		36.214.274,34	3.457.513,94	-32.756.760,40
Déficit		1.078.274,34	0,00	-1.078.274,34	Superávit		0,00	802.035,91	802.035,91
TOTAL GERAL		36.214.274,34	4.259.549,85	-31.954.724,49	TOTAL GERAL		36.214.274,34	4.259.549,85	-31.954.724,49